
La presente deliberazione viene affissa il ________ all'Albo Pretori o per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA DI BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. -1 ~-g ~ del 1 7 t~AG, 2002 
------------ --------------

Oggetto: MOSTRA PALEONTOLOGICA, DIDATTIC;), INTERRATTIVA DAL TEMA "UN 
DINOSAURO A PIETRAROJA" E FUNZIONAMENTO SEZIONE STORICA MUSEO DEL SANNIO -
ROCCA DEI RETTORI - PROROGA SERVIZIO DI ASSISTENZA CULTURALE ED OSPITALITA' -
PROWEDIM ENTI. 

L'anno duemiladue il giorno 17 del mese di . MAGGIO presso la Rocca dei 
Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 
1)- On.le Carmine NARDONE - Presidente PRESENTE 

2)- Dott. Rosario SPAT AFORA - Vice Presidente PRESENTE 
3)- Dott. Michele RAZZANO - Assessore ASSENTE 

4)- P.A. Mario BORRELLI - Assessore ASSENTE 

5)- Dott. Giuseppe LAMP ARELLI - Assessore PRESENTE 

6)- Dott. Raffaele DI LONARDO - Assessore PRESENTE 

7)-·f)oH. Raimondo ~1:AZZA:::RBLLI :A,.,ssesrore 
8)- Dott. Giorgio NIST A - Assessore PRESENTE 
9)- Rag. Nunzio ANTONINO - Assessore PRESENTE 

Con la partecipazione del Segretario Geperale Dott. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE _~A""-11-f+~+---"M~~-,-k-><--ld_~-
{ LA GIUNTA ~ 

Preso visione d~lla proposta del Settore Servizio al Cittadino istruita da quì 
di seguito trascritta: 
PREMESSO che a seguito di apposita convenzione stipulata fra la Sovraintendenza Archeologica 
di Salerno, Avellino, Benevento, il Comune di Pietraroja e la Provincia di Benevento veniva 
allestita presso la Rocca dei Rettori la "Mostra Paleontologica, didattico-interrattiva dal tema: un 
dinosauro a Pietraroja" e che, successivamente, veniva aperta la sezione storica del Museo del 
Sannio denominata "Uomini Eccellenti" sistemata presso una sala della torre sita sempre nella 
Rocca dei Rettori; 
CHE con delibera di G.P. n. 507 del 18.12.01 oltre a prorogare l'apertura al pubblico della stessa, 
il servizio di assistenza culturale ed ospitalità veniva riaffidato alla ditta "Emmegi Comunications" 
sino a tutto il 3, 1 maggio 200 1, anche alla luce della richiesta fatta pervenire da parte 
dell'Università Federico II di Napoli, che per il tramite della Sopraintendenza Archeologica delle 
Province. di ,. Salerno, Avellino e Benevento, chiedeva la restituzione dei reperti tenuti in 
espOSIZIone; 
CONSIDERATO che in questi mesi l'affluenza da parte del pubblico e delle scolaresche 
provenienti da ogni parte d'Italia, è risultata essere più continua ~ maggiore delle previsioni a suo 
tempo elaborate, precisando che anche le reti televisive nazionali hanno continuato e 
continueranno a riprendere i fossili presenti ritenendo gli stessi un fatto raro ed eccezionale, in 
particolar modo la presenza di "Scipionyx Samniticus" che è stato oggetto di grande attenzione da 
parte di molti studiosi della specifica materia; 
RILEVATO che la Soprintendenza Archeologica ha fatto sapere che sarebbe oltremodo opportuno 
far restare tale mostra per l'arco di tempo successivo a quello a suo tempo preventivato, 
prorogando anche la presenza dei fossili di proprietà dell 'Università Federico II di Napoli; 



,:( 

CONSIDERATO che talè richiesta può essere accolta visto che vi sono prenotazioni da parte del 
pubblico anche per i prossimi mesi, oltre al fatto che il parco geopenteologico di Pietraroja ancora 
non è pronto per essere aperto alla collettività; 
SENTITO l'Assessore al ramo è il quale ritiene opportuno che la mostra didattico interrattiva "Un 
Dinosauro a Pietraroja" venga tenuta ancora aperta al pubblico; 
RILEVATO che si rappresenta la necessità di prorogare anche il servizio di assistenza culturale ed 
ospitalità alla ditta "Emmegi Comunications", la quale sino ad oggi ha svolto il lavoro affidato, 
tramite· regolare gara di appalto, con competenza, capacità e diligenza, il tutto così come dettato 
agli stessi patti e condizioni dell'affidamento originario e sancito nella delibera di G.P. n. 507/01; 
CHE il, riaffidamento del servizio di assistenza culturale e di ospitalità alla ditta "Emmegi 
Comunications" può essere effettuato in quanto è stata accertata la sussistenza di convenienza e di 
pubblico interesse; 
CHE la proroga, sia di tenere aperta la mostra che di riaffidare il servizio di assistenza culturale ed 
ospitalità alla "Emmegi Comunications", viene effettuata sino a tutto il 31 dicembre 2002; 
CHE la spesa globale dallO giugno a tutto il 31 dicembre 2002 risulta essere pari a 54.227,95 euro 
compreso IV A, da pagarsicon ratei mensili dell'importo ognuno di 7.746,85 euro a presentazione 
di regolare fattura; 
CHE nella presente s'intendono confermate tutte le normative, se non in contrasto, presenti nella 
delibera di G.P. n. 95/2000; 
CHE l'importo globale pari a 54.227,95 euro, graverà sul Cap. 6158 del bilancio 2002; 
INOLTRARE la presente ai competenti ed interessati settori; 
RENDERE la presente immediatamente esecutiva stante l'urgenza. 

" 

...~' "",:",>j 



l 

[ 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì, _______ _ 

IL DIRIGE del SETTORE 
(dott. L i elleca) 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 
lì, _______ _ 

IL DIRIGE~TE del SETTORE FINANZE 

e CONTROLL0f!i~~OMICO 
( Dott. ser~)ollo ) 

LA GIUNTA 

su relazione 0l L<J N' BR b o 
-~~---~~~~---

a voti unanimi, 

DELIBERA 
per i motivi espresso che fanno parte del presente deliberato di: 
1)- prorogare, così come di fatto, viene prorogata, l'apertura della mostra paleontologica, didattico, 
interrattiva dal tema "Un dinosauro a Pietraroja" sino a tutto il 31 dicernbre 2002; 
2)- riaffidare, così come viene riaffidato, il servizio di "assistenza culturale ed ospitalità relativo' 
alla stessa e quello della mostra Risorgimentale del Museo del Sannio "Uomini Eccellenti" 
allestita nella Tqrre della Rocca dei Rettori, sino a tutto il 31 dicembre 2002 alla ditta "Emmegi 
Comunications", corrente in Benevento alla Via Torre della Catena, così come riportato nell'atto 
di G.P. n. 507 del 18 dicembre 2002; 
3)- stabilire che il servizio a farsi da parte della ditta Emmegi Comunications" sarà agli stessi patti 
e condizioni, così come riportato nella già richiamata delibera di cui al punto precedente e che 
pertanto il compenso globale decorrente dal l o giugno a tutto il 31 djcembre 2002 risulta essere 
pari a 54.227,95 euro compreso IV A, da pagarsi attraverso ratei mensili posticipati cadauno da 
7.746,85 compreso IV A; 
4)- confermare, così come vengono confermati tutti gli altri punti e normati ve presenti nella 
delibera di G.P. n. 95/2000; 
5)- dare atto che la spesa pari a 54.227,95 euro compreso IV A, graverà sul Cap. 6158 del bilancio 
2002; 
6)- delegare il Dirigente del Settore Provveditorato e Gestione del Patrimonio affinchè ponga in 
essere tutti gli atti relativi a stipulare apposita assicurazione, così come già fatto in precedenza, con 
una compagnia primaria assicuratrice; 
6)- delegare il Dirigente del Settore Servizi al Cittadino per tutti gli atti e provvedimenti 
consequenziali ivi compreso, dopo accettazione da parte della "Emmegi Comunications", la 
determina recante la sottoscrizione della convenzione di affidamento dei servizi di cui innanzi, 
allegata alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 
7)- inoltrare la presente ai competenti ed interessati settori per i successivi adempimenti; 
8)- rendere la presente immediatamente esecutiva stante l'urgenza. 



o c sottoscritto 
GENERALE IL PRESIDENTE 

(Dr. Giancla i IANNELLA) ~n.lc alrmi~ NAR~NE) 
UJJ·QL t&.L 'g 

==~:;::=,=========, ========================================================== == 
N. L- 7=~ \ Registro Pubblicazione 
Si certifi6 che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in dala odierna, per rimanervi per 15 giorni 
('nnseculivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

IL~a.t=mED~tmn~M-lE 

==================================================================~=========== 

La sucstesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data e contestualmente 
comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D. Lgs. vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a nonna dell'ar t. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

fi ----------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

il SEGRETARIO 

~ 1 . IANNELLA) 

===========I==~==;============================================================ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenu ta esecutiva ai sensi del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, 

n. 267 il 

~ Dichiarata immed~atamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 
O E' stata revocata con atto n. del :..--------

Benevento lì,, ________ _ 

t 
JI 

.... A~,.J 

\ 
I 

================================================================~======== 

Copia per 

SETTORE>ErsVfZI 11\ (\"\1' lil_--J-__ 

SETTORE eA:TR\ MDH( O 

SErrORE ç:, \-\.A ti2A E Cf E 
X Revisori dei Conti 

il Hm I ..... 

À~~\OL 
)(Nuclco di Valutazion~ 

,. \ C. r.,' .. )(~f\TIO.7'J 

il, ,....,. t t Le 

il v i ì pro t. 

_____ prot. 

, 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Affari Generali - Personale 

Prot. n . ................... . 

U.O.: GIUNTA/Consiglio 

Benevento/lì ................. ... . 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI AI CITTADINI 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
FINANZA E CONTROLLO 
ECONOMICO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO VALUTAZIONE 
C/o PRESIDENZA 

AL PRESIDENTE COLLEGIO 
REVISORI DEI CONTI 
C/o Ragioneria 

SEDE 

OGGETTO: DELIBERA N.193 DEL 17.5.2002 AD OGGETTO: MOSTRA 
PALEONTOLOGICA, DIDATTICO, INTERATTIVA DAL TEMA" UN 
DINOSAURO A PIETRAROJA" E FUNZIONAMENTO SEZIONE 
STORICA MUSEO DEL SANNIO - ROCCA DEI RETTORI -
PROROGA SERVIZIO DI ASSISTENZA CULTURALE ED 
OSPITALITA' - PROVVEDIMENTI 

Per quanto di competenza, si trasmette copia della delibera indicata in 
oggetto, immediatamente esecutiva. 



Provincia di Benevento 
Settore Servizi al Cittadino 

~-

SCRIlTURA PRIVATA 
TRA 

la Provincia di Benevento (codice fiscale P .IV A: 92002770623) in persona del dirigente del Settore 
Servizi al Cittadino, dotto Luigi Velleca, a quest'atto autorizzato con delibera di G. P. n. del 

E 
La "Emmegi Comunications", con sede in Benevento, alla Via Torre della Catena,55 (P:IVA.: 01 142 890 
621), in persona del suo legale rappresentante 'p.t. Sig. Girolamo Sangiorgio, nato a Benevento il 
13.05.955 ( C.F.: SNGGLM55C13A783V) 

PER 
l'espletamento del servizio di "assistenza culturale ed ospitalità alla mostra didattico-interrattiva dal 

_ tema "Un dinosauro a Pietraroja" e quella risorgimentale allestita nella torre della Rocca dei Rettori 
denominata "Uomini Eccellenti" . 

PREMESSO CHE: 
con delibera di G.P. n. 507 del 18 dicembre 2001, veniva deciso di riaffidare il servizio di "assistenza 
culturale ed ospitalità" alla ditta "Emmegi Comunications", relativo alla mostra sui fossili dal tema 
"Un dinosauro a Pietraroja" e a quella risorgimentale sita nella torre della Rocca dei Rettori 
denominata "Uomini Eccellenti" sino al 31 maggio del 2001, demandando al settore competente 
tutti gli adempimenti consequenziali; 
con Delibera di G.P. n. del , il servizio, così come descritto nella delibera di 
G.P. n. 410 del 29.12.2000 è stato nuovamente riaffidato alla stessa "Emmegi Comunications" sino 
al 31 dicembre 2002, per l'importo globale pari a 54.227,95 euro IVA inclusa. 

TUTTO CIO' PREMESSO TRA LE PARTI SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

ART. 1 - il do~. Luigi Velleca nella sua espressa qualità, conferisce l'incarico del servizio di "assistenza 
culturale ed ospitalità" relativo alla mostra sui fossili "Un Dinosauro a Pietraroja" ed a quella 
risorgimentale denominata "Uomini Eccellenti" ambedue allestite nella Rocca dei Rettori, alla ditta 
"Emmegi Comunications", con sede in Benevento, alla Via Torre della Catena,55 (P:IVA.: 01 142 890 
621), in persona del suo legale rappresentante p.t. Sig. Girolamo Sangiorgio, dallo giugno a tutto il 31 
dicembre 2002, per l'importo globale pari a 54.227,95 euro IVA inclusa ed al prezzo mensile pari a 
7.746,85 euro; 
ART. 2 - detto servizio deve essere espletato tutti i giorni, compreso quelli festivi e dichiarati tali, con il 
seguente orario: 

- dall'1.06.2002 al 30.06.02 e dall'l.10.2002 al 31.12.2002 : feriali dalle ore 10,00 alle 
., ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle ore 20,00; festivi: dalle ore 10,00 alle ore 13,00 e dalle ore 16,00 alle 

ore 21,00; 
- dall'1.07.2002 al 30.09.2002: feriali dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e dalle ore 17,00 alle ore 

21,00; festivi: dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e dalle ore 18,00 alle ore 23,00; 
ART. 3 - il personale da porre in servizio, per ogni turno, deve essere composto da almeno n. 8 

hostess, con divisa uniforme e riconoscibile da apposito cartellino nominativo con foto, per i seguenti 
servizi: biglietteria, controllo biglietti ingresso, controllo alla "macchina del tempo", controllo alle n. 3 sale 
interne poste sull'intero percorso, controllo sala "Scipionyx Samniticus" e controllo uscita, n. 2 al controllo 
della mostra "Uomini Eccellenti". 

Lo stesso personale, comprensivo di una guida poliglotta, deve essere in grado di assicurare 
tutta l'assistenza tecnica e didattica ai visitatori; 
ART.4 - gli ulteriori servizi richiesti risultano essere i seguenti: vendita biglietti ingresso e 
corresponsione del corrispettivo, gestione dei biglietti d'ingresso con prevendita e vendita presso terzi 
che possono essere dislocati anche sul territorio provinciale (località da individuare d'intesa con l'Ente 



Provincia), senza alcun corrispettivo aggiunto, gestione di eventuali punti vendita e divulgazione, sul 
territorio provinciale delle iniziative promozionali. 

Si chiarisce che gli incassi della mostra devono essere versati all'Ente Provincia con apposito 
assegno circolare non trasferibile ad essa intestati. Tale operazione deve awenire di norma ogni gg. 15 
e non oltre il 30esimo a farsi attraverso apposita distinta con consegna delle matrici direttamente 
all'Economo Provinciale; 
ART.5 - la \\Emmegi Comunications" e per essa il legale rappresentante assicura che tutto il personale 
impegnato risulta essere assicurato attraverso una polizza contro gli infortuni sul lavoro con un primario 
Istituto Assicurativo, oltre a versare .. i regolari contributi assicurativi così come previsti per legge. 

Resta comunque inteso che l'Ente Provincia rimarrà estranea ad ogni rapporto con terzi 
instaurato per la effettuazione del servizio di che trattasi; 
ART. 6 - per la realizzazione di tali servizi la Provincia di Benevento corrisponderà alla \\Emmegi 
Comunications" e per essa, al legale rappresentante nella persona del Sig, Girolamo Sangiorgio, a 
presentazione di fattura, la somma mensile pari a 7.746,85 (settemilasettecentoquarantaseieuro/ 
ottantaseicentesimi), IVA inclusa come per legge; 
ART. 7 - la presente scrittura privata sarà risolta di diritto per fatto o colpa della "Emmegi 
Comunications", qualora questi violi uno degli obblighi contenuti nella presente, oltre a gravi disfunzioni 
del servizio e l'Ente Provincia resta autorizzata a poter chiedere, se'Io riterrà opportuno, eventuali danni 
morali e materiali cagionati; 
ART. 8 - resta inteso che qualora, in determinate e specifiche occasioni, necessità la presenza di 
personale superiore alle 8( otto) unità previste, l'Ente Provincia, nel fare tale richiesta almeno il giorno 
precedente, corrisponderà per ogni unità E. 12.000 lorde per ogni personale ed ora aggiuntiva; 
ART.9 - l'Ente Provincia e la "Emmegi Comunications" concordano che per il servizio di che trattasi, 
non ci sarà alcuna proroga tacita per un eventuale prolungamento dello stesso; 
Art.10 - la \\Emmegi Comunications" all'atto della firma della presente scrittura consegna apposita 
polizza fidejussione pari al 20% dell'importo globale pattuito a titolo di cauzione dovuta per il rispetto di 
tutti gli obblighi contrattuali. La stessa sarà infruttifera e verrà restituita dopo la scadenza del presente 
accordo; 
ART. 11 - tutte le spese relative alla presente scrittura privata, qualora venga posta a registrazione 
restano a totale carico di chi ne rende motivo o ne faccia richiesta; 
ART. 12 - resta inteso che l'Ente Provincia, nell'affidare tale servizio alla \\Emmegi Comunications" è 
esonerata da ogni e qualsiasi responsabilità, sia diretta che indiretta, nei confronti di eventuali terzi, che 
dovessero comunque derivare dallo specifico affidamento; 
ART. 13 - ogni eventuale modifica ai patti e condizioni contenuti nella presente scrittura privata, sarà 
valida solo se risultante da apposito atto scritto. 
ART. 14 - per qualsiasi controversia che dovesse insorgere fra le parti, in dipendenza del presente 
accordo, sarà competente esclusivamente il Foro di Benevento; 
ART. 15 - il sottoscritto, Sig. Girolamo Sangiorgio, nella sua espressa qualità di legale rappresentante 
della "Emmegi Comunications", autorizza la Provincia di Benevento al trattamento dei propri dati 
personali per gli adempimenti della presente procedura così come previsto dalla legge 675/96. 

dalla Rocca dei Rettori, lì _______ _ 

PER LA PROVINCIA DI BENEVENTO 
(dott. Luigi Velleca) 

PER LA EMMEGI COMUNICATIONS 
(Sig. Girolamo Sangiorgio) 

~ , 


